*erunt duo in carne una*; et Apostolus ad Ephes. 5, non dixit: *Hoc sacramentum magnum in Christo et Ecclesia*, nisi post illa verba: *Et erunt duo in carne una*, et ideo Leo Pontifex inquit, ut referunt Magister in 2, d. 31, et Gratian, cap. 17, caus. 27, quæst. 2. « Societas nuptialis ita est a principio instituta, ut præter commixtionem sexuum non habeat Christi et Ecclesiæ Sacramentum. » Hoc etiam docet textus in cap. *Ex publico 7*, § *Sane*, de Convers. conjugat. ibi: « Sane, quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere, intelligendum est secundum Interpretationem sacri eloqui de his, quorum Matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari non potest. » Hinc Rota in Burgensi Dissolutionis Matrimonii 17 Jun. 1594, cor. Justo, quo ad potestatem Papæ dissolvendi Matrimonii rati nondum consummati concludit non esse dubitandum, quia hæc est communis opinio Canonistarum, præsertim de consensu conjugum, et ex justa aliqua causa.

(15. Ad dissolvendum, quoad vinculum, Matrimonium sive ratum, sive consummatum cum impedimento dirimente contractum, requiritur auctoritas Judicis legitimi Ecclesiastici; non enim privata conjugum auctoritate dissolvi potest, nec unus alterum dimittere valet, etiamsi certi sint de impedimento dirimente, idque notorium existat; textu expresso in cap. *Porro 3*, de Divortis, ibi: « Porro de Comite Pontini, qui B. uxorem suam absque judicio Ecclesiæ dimisit, quia eam cognatam fuisse uxoris Defunctæ proponit, prudentia tua cognoscat quod si etiam parentela esset publica, et notoria, absque judicio Ecclesiæ ab ea separari non potuit, quare ipsum ad eam recipendam districte compellas; quam si recipere noluerit, eum supradictum vinculo Excommunicationis adstringas. » (16. Non debet tamen, nec potest Ecclesiasticus Judex Matrimonium dissolvere quoad vinculum, statim ac unus, vel ambo conjuges ipsimet, accedente etiam rumore viciniæ, fateantur secum impedimento dirimente, v. g. affinitatis, vel consanguinitatis contraxisse, sed debet eidem Judici prius constare de impedimento dirimente per probationem plenam et perfectam, qualis est, quæ fit saltem per duos testes omni exceptione majores, textu expresso in cap. *Super eo 5*, De eo qui cognovit, ibi: « Super eo quod postulas, utrum conjugatus, qui ante contractum Matrimonium uxoris suæ consanguineam carnali commixtione cognovit, cum id fateatur uterque, et aliqua pars viciniæ hoc acclamare dicatur, sit ab uxore sua judicio Ecclesiæ separandus. Tuæ Fraternitati respondemus, quod propter eorum confessionem tantum, vel rumorem viciniæ separari non debent; cum et quandoque nonnulli inter se contra Matrimonium velint colludere, et ad confessionem incestus, (aut alterius impedimenti) facile prosilirent, si suo judicio crederent, per judicium Ecclesiæ concurrendum. Rumor autem viciniæ

non adeo est judicandus validus, quod, nisi rationabiles, et fide dignæ probationes acce-  
dant, possit bene contractum Matrimonium irritari. »

(17. Matrimonium valide inter fideles contractum, et consummatum, est quoad vinculum indissolubile. Est communis inter Catholicos ex definitione Concil. Tridentini sess. 24, can. 5, ibi: « Si quis dixerit propter hæresim, aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a conjuge, dissolvi posse Matrimonii vinculum, anathema sit; » et Can. 7, ibi. « Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit, et docet juxta Evangelicam, et Apostolicam doctrinam propter adulterium alterius Conjugis Matrimonii vinculum non posse dissolvi, etc., anathema sit. » Et habetur expresse ex verbis Christi Matth. 19, ibi: *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* Item ex Apostolo ad Rom. 7, ibi: *Mulier vivente viro alligata est lege,* et I ad Corinth. 7, ibi: *His qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari;* quæ verba de Matrimonio consummato inter fideles contracto sunt intelligenda juxta textum in cap. *Ex publico*, 7, de Convers. conjugator. supra sub num. 14, allegatum.

(18. Divortium quoad thorum, et cohabitationem potest licite fieri, justa, et legitima causa interveniente. Habetur ex perpetua Ecclesiæ praxi, et ex expressa definitione Conc. Trid. sess. 24. Can. 8, ibi: « Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, seu quoad cohabitationem ad certum, incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit. » (19. Justa autem, et legitima causæ, ob quas potest licite fieri divortium inter Christianos Conjuges, septem generatim solent assignari. (20. Prima est mutui conjugum consensus, ut cum ambo intrant Religionem, vel vir assumit statum Clericalem, et uxor ingreditur Religionem, vel unus solum conjugum Religionem ingreditur, altero in sæculo remanente, dummodo perpetuum votum continentia emitat, ut statuitur in c. *Cum sis* 4, de Convers. conjugat., ibi: « Ut castitatem promittente, » etc. *Ad Apostolicam* 13, eodem tit., ibi: « Nisi perpetuam continentiam repromittat. » Et ejus sit ætatis, et conditionis, ut non sit suspectus vel suspecta de periculo incontinentiæ ratione morum, ut statuitur in c. *Uxoratus* 8, eod. tit., ibi: « Quæ integræ opinionis existat, ut nulla suspicio habeatur, quod minus continenter habeat vivere; » et infra: « Si autem talis fuerit, quæ suspicione non careat, debet Religionem intrare. » Sic etiam conjuges mutuo consensu divorcium a cohabitatione thori facere possunt, ut juxta monitum Apostoli 1, ad Corinth. 7, vacent orationi; ibi: *Ad tempus se separent conjuges, ut vacent orationi.*